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ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ SƠN MÙA 
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CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Sơn Mùa, ngày 12 tháng 03 năm 2024 

 
 

BÁO CÁO 

Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng chống 

tham nhũng Qúy I và phương hướng nhiệm vụ Qúy II năm 2024 

 

Căn cứ Công văn số 510/UBND ngày 08/03/202024 của UBND huyện Sơn 

Tây về việc thực hiện chế độ thông tin, báo cáo kết quả công tác giải quyết khiếu nại, 

tố cáo và phòng chống tham nhũng, UBND xã Sơn Mùa báo cáo công tác tiếp công 

dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng Qúy I và phương hướng 

nhiệm vụ Qúy II năm 2024, cụ thể như sau: 

I. Công tác nội chính 

1. Tình hình an ninh trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn xã 

1.1. Tình hình an ninh chính trị, kinh tế- văn hóa: 

Qúy I năm 2024 tình hình an ninh chính trị ổn định. Tình hình kinh tế - xã hội 

được giữ vững. 

1.2. Tình hình trật tự, an toàn xã hội: 

- Tình hình an ninh chính trị nhìn chung ổn định, thường xuyên tuần tra, kiểm 

soát, giữ vững an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Trong quá trình 

tuần tra, truy quét chưa phát hiện các vụ việc vi phạm xảy ra trên địa bàn. 

- Tập trung chỉ đạo các biện pháp phòng, chống tội phạm và các tệ nạn xã hội, 

đảm bảo trật tự an toàn giao thông, củng cố phong trào quần chúng tham gia bảo vệ 

an ninh tổ quốc. 

1.3. Tình hình, các điểm nóng về khiếu nại, tố cáo: 

Trong quý I không có đơn thư khiếu nại, tố cáo; Không xảy ra điểm nóng về 

tình hình khiếu nại, tố cáo. 

1.4. Tình hình kiến nghị, phản ánh: 

Trong quý I không có đơn kiến nghị, phản ánh. 

1.5. Các vấn đề nổi cộm, bức xúc liên quan đến an ninh, trật tự: 

Trong quý I không xảy ra các vụ việc nổi cộm, bức xúc gây ảnh hưởng đến an 

ninh trật tự. 

2. Kết quả công tác nội chính: 

2.1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo xử lý các vấn đề nổi cộm, bức xúc liên 

quan đến an ninh, trật tự, các vụ việc nghiêm trọng, phức tạp được dư luân 

quan tâm: 



2  

Trong quý I không xảy ra các vụ việc nổi cộm bức xúc liên quan đến an ninh 

trật tự. 

2.2. Kết quả xử lý vi phạm, tội phạm về an ninh trật tự: 

Trong quý I, không có vụ việc vi phạm an ninh trật tự gì xảy ra trên địa bàn 

xã. 

2.3. Kết quả điều tra, truy tố, xét xử các vụ án hình sự (Thẩm quyền cấp 

huyện): 

Trong Quý I không có vụ việc điều tra, truy tố, xét xử các vụ án hình sự trên địa 

bàn xã. 

2.4. Kết quả công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo: 

Trong Qúy I không có đơn thư khiếu nại, tố cáo. 

2.5. Kết quả công tác giải quyết kiến nghị, phản ánh: 

Trong Qúy I không có đơn kiến nghị, phản ánh. 

2.6. Kết quả hoạt động công tác nội chính: 

Việc điều hành lãnh đạo, chỉ đạo công tác Nội chính được giữ vững ổn định. 

Công tác chứng thực; khai sinh, khai tử được thực hiện nghiêm túc, đúng thời gian 

quy định của pháp luật; 

Xây dựng lịch tiếp công dân thường xuyên và lịch tiếp công dân định kỳ đảm 

bảo theo quy định. 

UBND xã thường xuyên chỉ đạo Công an xã truy quét làm trong sạch địa bàn. 

II. Công tác tiếp công dân 

1. Trong quý I tiếp công dân định kỳ của lãnh đạo xã có tiếp nhưng không có 

công dân đến phán ánh, kiến nghị vụ việc gì. 
2. Tiếp công dân thường xuyên của công chức xã 03 lượt/03 người đã hướng 

dẫn làm đơn gửi cơ quan, đơn vị có thẩm quyền xem xét giải quyết. 

III. Công tác phòng chống tham nhũng: 

1. Về phổ biến, quán triệt các văn bản cấp trên; ban hành các văn bản để 

lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng chống tham nhũng: 

UBND xã tiếp tục đẩy mạnh việc công khai minh bạch trong hoạt động của cơ 

quan, hoàn thiện cơ chế, chính sách, công khai minh bạch trong quản lý ngân sách,  

tài sản Nhà nước, đầu tư công và công tác cán bộ, áp dụng nhiều biện pháp để phòng 

ngừa, ngăn chặn, đẩy lùi và hạn chế đến mức thấp nhất việc tham nhũng có thể xảy ra 

như: Công khai hoạt động của cơ quan trong việc thực hiện các chính sách, pháp luật 

của Nhà nước, đảm bảo nguyên tắc dân chủ, minh bạch; Công khai, minh bạch trong 

các hoạt động kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo. 

2. Việc kiểm tra đôn đốc công tác phòng chống tham nhũng: 

Công tác phòng, chống tham nhũng được lãnh đạo quan tâm đôn đốc quán triệt 

nên chưa phát hiện các vụ việc xảy ra; 

3. Kết quả thực hiện giải pháp phòng ngừa tham nhũng: 
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- Kinh phí hoạt động dựa trên dự toán giao đầu năm được UBND xã cụ thể hóa 

công khai minh bạch đến cán bộ, công chức, công khai trong việc hoạt động chi tiêu 

của đơn vị để cán bộ, công chức vừa hoạt động, vừa triển khai cũng như kiểm tra 

giám sát và tổ chức thực hiện, nhằm phòng ngừa tham nhũng. 

- Thực hiện quy tắc ứng xử, quy tắc đạo đức nghề nghiệp và chuyển đổi vị trí 

công tác. 

- Xây dựng kế hoạch về phòng chống tham nhũng, đổi mới quản lý phòng 

ngừa tham nhũng, nhằm đảm bảo phòng chống tham nhũng có hiệu quả. 

4. Kết quả phát hiện xử lý tham nhũng: 

Qua kiểm tra nội bộ cơ quan; kiểm tra giám sát của cấp ủy, tổ chức Đảng; kiểm 

tra các hoạt động thanh tra; kiểm tra giải quyết khiếu nại, tố cáo, chưa phát hiện các 

vụ việc về phòng chống tham nhũng trên địa bàn xã. 

III. Phương hướng, nhiệm vụ quý II: 

1. Công tác nội chính: 

Tiếp tục chỉ đạo giải quyết dứt điểm các vụ việc xảy ra trên địa bàn xã, xử lý 

các vụ việc liên qua đến an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội đạt hiệu quả theo 

đúng quy định của pháp luật. 

Tiếp tục giữ vũng ổn định về chính trị, không để các vấn đề bức xúc nổi cộm 

xảy ra; không để xảy ra điểm nóng về khiếu nại, tố cáo. 

Tiếp nhận và giải quyết đúng thời hạn những đơn thư khiếu nại, tố cáo gửi đến 

UBND xã. 

2. Công tác phòng chống tham nhũng: 

Tiếp tục chỉ đạo, quán triệt về công tác phòng chống tham nhũng cho tất cả cán 

bộ, công chức và Nhân dân nhằm ngăn chặn kịp thời các dấu hiệu tham nhũng trên 

địa bàn xã. 

Tăng cường công tác kiểm tra đánh giá, công khai minh bạch tài sản, minh  

bạch trong hoạt động của đơn vị vừa thực hiện, vừa kiểm tra giám sát nhằm ngăn  

chặn dấu hiệu tham nhũng xảy ra, kịp thời phát hiện xử lý, không để kéo dài gây mất 

trật tự trên địa bàn xã. 

Trên đây là Báo cáo công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và 

phòng chống tham nhũng qúy I và phương hướng nhiệm vụ qúy II năm 2024 trên địa 

bàn xã Sơn Mùa. Kính báo cáo UBND huyện biết, Thanh tra huyện huyện biết, theo 

dõi, chỉ đạo./. 
 

Nơi nhận: 
- UBND huyện ( Báo cáo); 

- Thanh tra huyện ( phối hợp); 

- Thường trực Đảng uỷ xã; 

- Thường trực HĐND xã; 

- CT, PCT UBND xã; 

- Lưu: VT. 

 TM UỶ BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Đinh Văn Quỳnh 
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